
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

                                                                                                                          
DETERMINA Reg. Servizio N. 23 Data 17 febbraio 2023

OGGETTO:

“OGGETTO: Affidamento  diretto  di  servizi  tecnici  inerenti  la  redazione  di  un 
"Progetto di fattibilità tecnica ed economica per intervento di miglioramento del 
centro  storico  di  Martirano finalizzato  allo  sviluppo turistico",   Decreto  Pres. 
Cons. Min. 17 /12/2021,    
CUP: _I21E23000050007__________CIG:__9659660B98________________

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
 VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016;
 VISTO lo statuto comunale;
 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 VISTO il regolamento comunale di contabilità;
 Vista la normativa che disciplina in materia;   
 Visto il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 

2017, n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;
 Visto,  in  particolare,  l'art.  6-quater  del  decreto-legge n.  91 del  2017, introdotto dall'art.  12, 

comma 1, lettera a), del decreto-legge  10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, 
dalla  legge  9  novembre  2021,  n.156,  che  ha  previsto  l'istituzione  del  «Fondo  concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la 
coesione  territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei 
comuni  delle  regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Marche,  Molise,  Puglia, 
Sardegna, Sicilia e Umbria nonché' in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una 
dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 
per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del 
Fondo sviluppo  e  coesione  e  della  partecipazione  ai  bandi  attuativi  del  Piano  nazionale  di 
ripresa e resilienza (PNRR);

 Visto il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del  2017,  che prevede  «Le 
risorse  del  Fondo sono ripartite  tra  i  singoli  enti  beneficiari  con decreto  del  Presidente  del 
Consiglio  dei  ministri  su  proposta  dell'Autocita'  politica  delegata  per  il  sud  e  la  coesione 
territoriale   da  adottarsi  entro  il  30  novembre  2021  assicurando  una  premialita'  ai  comuni 
aggregati nelle Unioni di cui all'art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti  
delle relative risorse; 

  Visto  che  all'Art.  3  del  Decreto  Pres.  Cons.  Min.  17  /12/2021,  pubblicato  sulla  (Gazzetta  
ufficiale 18/02/2022 n. 41), è stato stabilito:

1.  L'importo  complessivo  di  161.515.175,00  euro,  disponibile  presso  l'Agenzia  per  la 
coesione territoriale, e' ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e 

  



nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all'art. 6-quater, del decreto-legge 
n. 91 del 2017.
2. Il contributo assegnato a ciascun ente beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 
al 2022, è riportato nell'allegato A.

 Preso atto, dall'allegato A al Decreto Pres. Cons. Min. 17 /12/2021, che il contributo assegnato 
al questo Ente (comune di mARTIRANO) è pari ad € 14.044,51;

1. Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la messa a bando di 
premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, 
Capo IV; del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto 
agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento  (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e resilienza, nonché' con gli obiettivi della programmazione del Fondo per 
lo sviluppo e la coesione 2021-2027 , secondo lo schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-
quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017.

2. I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in 
tutto o in parte, le risorse per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti         di   
fattibilità         tecnica         economica      , secondo le modalità di cui all'art. 1 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni , dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1.

3. Le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno uno degli 
obiettivi di cui al comma 6, dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017.

4. Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti a interventi di carattere sociale, devono 
possedere un livello di dettaglio sufficiente all'avvio delle procedure di affidamento del 
servizio o di co-progettazione , secondo quanto previsto dall'art.  140 del decreto legisla-
tivo
n. 50 del 2016, e dall'art. 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 11 7.

5. Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli 
articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del  2016, devono 
possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico eco-
nomica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrut-
turale , adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di con-
certo con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell'art. 6-
quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017.

6. Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e pos-
sono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realiz-
zazione , ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi  enti ad avvisi o ad altre pro-
cedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali.

  CONSIDERATO CHE questo Ente ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ai sensi del 
comma 2 - Art. 4 del Decreto Pres. Cons. Min. 17 /12/2021, può impegnare, in via alternativa,  
in tutto o in parte,  le risorse per l'affidamento di incarichi  tesi  alla  redazione di progetti  di 
fattibilità tecnica economica;

 PRESO ATTO 

a) che, occorre dotarsi nel più breve tempo possibile procedere alla  realiz-
zazione  della progettazione di che trattasi ;

b) che il valore dell'appalto di cui trattasi , è inferiore alla soglia di cui 
all'art. 35, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



  DATO ATTO CHE per l'affidamento di lavori,  servizi  e forniture il cui importo stimato è 
inferiore alle soglie di cui all'art. 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in forza di quanto previsto dall'art. 
36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  "  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in  amministrazione diretta .";

 Considerato che  ai fino del presente affidamento in data 1702/2023 è stata attivata la procedura 
di trattativa diretta a mezzo MEPA di CONSIP;

 Visto che la piattaforma MEPA  in data 17/02/2023 ha diramato un avviso in cui ha comunicato 
dalle  20:00  del  17/02/2023  fino  al  giorno   19/02/2023 ore  20:00,  sarebbe  stata  chiusa  per 
manutenzione;

 Consideratao che per la motivazione sora esplicitata non si è potuto procedere alla definizione 
della  procedura  di  affiudamento  in  corsoi  a  mezzo  della  suddetta  piatytaforma  MEPA  di 
CONSIP, e che pertanto si è proceduto come di seguito detereminato;

 CHE, è stato individuato il seguente professionista:
 Ing. Ottaviano  Ferrieri,   nato a Lamezia  Terme  (Cz) il 06/01/1970, C.F. 

FRRTVN70A06M208T, titolare dello studio tecnico con sede alla via Abritti, 175 
88040 San Mazzeo di Conflenti(Cz),  P.I.02342440795, iscritto all’Ordine degli 
ingeneri di Catanzaro col n. 1883, il quale si è dichiarato disponibile alla redazione  
di quanto richiesto per l’importo preventivato;

per l'incarico di redazione di un   "Progetto di fattibilità tecnica ed economica per intervento 
di  miglioramento  del  centro  storico  di  Martirano  finalizzato  allo  sviluppo  turistico", per 
l'importo di  €. 14.044,51 oneri  ed IVA compresi;

 DATO  ATTO  CHE,  in  forza  dell'art.  1,  comma  4  del  D.L.  n.  76/2020,  codesta  stazione 
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016

  RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto ai professionisti di cui al  
punto precedente, per l'importo complessivo pari ad € 14.044,51 oneri compresi;

 PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l'esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine:

Servizi inerenti di un "  un   "Progetto di fattibilità tecnica ed economica per intervento di 
miglioramento  del  centro  storico  di  Martirano  finalizzato  allo  sviluppo  turistico", per 
l'importo di  €. 14.044,51 "- di  cui  al  Decreto  Pres.  Cons.  Min.  17/12/2021, pubblicato 
sulla (Gazzetta  ufficiale  18/02/2022 n. 41) - Ripartizione del Fondo per la progettazione 
territoriale

  CONSIDERATO CUP:  
 che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall' ANAC è il seguente: 9659660B98
 che il C.U.P. dell'investimento in parola è: I21E23000050007
 DI STABILIRE che il suddetto affidamento sarà regolarizzato mediante la stipula della relativa 

convenzione  di  incarico,  secondo  lo  schema  di  disciplinare  d'incarico  professionale  che  si 
approva con la presente anche se non materialmente allegata;

 DI DARE ATTO che si procederà all'impegno di spesa dell'intero intervento; 
 ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del   presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;



 ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009,  convertito  con  L.102/2009,  che  i 
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il "Progetto di Fattibilità Tecnica Economica 
per una Comunità Energetica Rinnovabile nel Comune di Martirano”, ai seguenti professionisti:

 Ing.  Ottaviano  Ferrieri,   nato  a  Lamezia  Terme  (Cz)  il  06/01/1970,  C.F.  FRRT-
VN70A06M208T, titolare dello studio tecnico con sede alla via Abritti,  175 88040 San 
Mazzeo di Conflenti(Cz),  P.I.02342440795, iscritto all’Ordine degli ingeneri di Catanzaro 
col n. 1883  per l'importo di 14.044,51 € oneri ed iva al 22% compresi ;

DI STABILIRE che il suddetto affidamento sarà regolarizzato mediante la stipula della relativa 
convenzione di incarico, secondo lo schema di disciplinare d'incarico professionale che con il 
preesente atto si approva, ma non materialmente allegato alla presente;

DI DARE ATTO che la superiore somma verrà inserita in apposite capitolo del redigendo bilancio 
2023-2025, annualità 2023 ;

DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e che il relativo provvedimento di 
pagamento sarà redatto in conformità alle stesse disposizioni  e il soggetto affidatario dell'incar-
ico di che trattasi è tenuto, ai sensi dell 'art. 3 Legge 13 Agosto 201O n. 136, ad effettuare a 
questo Ente le comunicazioni previste dal suddetto articolo relativamente al quale lo stesso 
soggetto ne assume gli obblighi;
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tecnico incaricato;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione traspa-
rente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

                                                                                                                        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ass. Antonello Aiello



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 
Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.147  bis,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Martirano, 17/02/2023
IL Responsabile del Servizio

F.to Antonello Aiello

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs  
n. 267/00. 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n.  
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di  
realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato art. 
183, c.7, del D.lgs. n. 267/00.

Impegno Importo Capitolo/articolo Esercizio 
 

    €.   14.044,51 apposite  capitolo del  redigendo 
bilancio 2023-2025, 

annualità 2023 ;

Martirano,    17/02/2023                                                               Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                               F.to     Rag. Lina Grazia Pugliano

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00) 
Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.  

Martirano, 17/02/2023                                                                                     

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                               F.to       Rag. Lina Grazia Pugliano

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per  
quindici giorni consecutivi dal 18/02/2023

Martirano, 18/02/2023                                                                                         
 Il Responsabile del servizio 
f.to Ass. Antonello Aiello

                                                                                           
 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993


	 OGGETTO:
	Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;
	DI STABILIRE che il suddetto affidamento sarà regolarizzato mediante la stipula della relativa convenzione di incarico, secondo lo schema di disciplinare d'incarico professionale che con il preesente atto si approva, ma non materialmente allegato alla presente;
	DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;


